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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecanté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes s& Ndértimit pér objektin:

“STRUKTURE SHERBIMI DHE HOTELERI 10 KATE MBITOKE DHE 2 KATE PARKIM
NENTOKE, NE RRUGEN “FROSINA PLAKU”, BASHKIA TIRANE ME SUBIEKT
ZHVILLUES, “DATON” SH.P.K me zhvillues Bashkia Tirané, bazuar né:

e Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar neni 7 dhe neni 28.

e Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 té Késhillit té Ministrave “Pér miratimin e rregullores
sé zhvillimit 1é territorit”, i ndryshuar.

e Vendimin Nr. 2, daté 27.07.2022, "Pér miratimin e rishikimit té Planit té Pérgjithshém
Vendor, Bashkia Tirané, té miratuar me vendimin nr.l, daté 14.04.2017 t¢ Késhillit
Kombétar té Territorit, i ndryshuar’.

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Sheshi &shté i pozicionuar né krahun jugor t€ njésisé strukturale Tr/385. Kjo zoné ndodhet rreth 1.9
km nga géndra e gytetit dhe kufizohet nga rrugét “Artan Lenja”, “Frosina Plaku” dhe “Muhamet
Gjollesha”, respektivisht n& veri, jug dhe n& peréndim. Sheshi i ndértimit me njé sipérfage prej 295
m?, shtrihet pérgjaté rrugés “Frosina Plaku”, né zonén kadastrale 8220. Kjo vendndodhje 1 jep
truallit njé€ pozicion t& favorshém urban dhe e bén até leht&sisht t& aksesueshém.

Fig. 1. Vendndodhja né lidhje me zonén (pozicioni gjeografik)



2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

Kushtet e Projektimit

Projekti &shté zhvilluar duke ndjekur kushtet e méposhtme:

° Vendim Nr. 711, daté 12.10.2016, Pér miratimin e rregullores “Pér kushtet dhe kriteret pér
projektimin dhe ndértimin e strukturave akomoduese”.

Zona pér zhvillim

Fig. 2. Vendndodhja e njésisé strukturore né lidhje me gytetin e Tiranés (pozicioni gjeografik)
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Fig. 3. Pozicionimi i nén-njésisé TR/385 né PPV Tirané
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Fig .4. Harta e Njésisé Strukturore TR/385, Tirané




2.1. Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

MEé poshté paragiten hartat e Planit t&¢ Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Tirané, ku parashikohet
propozimi pér projektin: “STRUKTURE SHERBIMI DHE HOTELERI 10 KATE MBITOKE,
DHE 2 KATE PARKIM NENTOKE, NE RRUGEN “FROSINA PLAKU”, BASHKIA TIRANE.
Ky zhvillim i propozuar nga subjekti “Daton” sh.p.k, sipas materialeve t& paraqitura né dosjen e
projektit t& bashkéngjitur, &shté konceptuar qé té jeté funksional dhe né pérputhje me kérkesat pér
zhvillimin e ardhshém t€ zoné&s.
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Fig .6. Harta e zones sipas PPV Tirané_rrugét e propozuara

3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Zona né studim ndodhet pérgjaté rrugés “Frosina Plaku”, né njésiné strukturore TR/385, né njé nga
zonat urbane me zhvillim t& Tiranés. N& zonén e sheshit pérreth ndodhen objekte banimi té
ndryshme né altimetri dhe n& gjuhé arkitektonke, nga objekte te ulta 1-2 kate, deri n& njési banimi
deri n€ 8 kate. Kjo altimetri jo uniforme ka ndikuar negativisht né siluetén urbane t&€ zones.

ME poshté jané paraqitur foto t& gjendjes ekzistuese té pronés.

Fig 7. Fragmente nga gjendja ekzistuese



Fig 8. Plani i rilevimit topografik té parcelave

Koncepti

Koncepti arkitektonik €shté ndértuar mbi nevojén pér t€ sjel€ rregull dhe gartési né njé zon€ me
zhvillim t€ pakontrolluar. Forma kompakte dhe e rregullt e ndértesés sjell getési vizuale dhe njé
strukturé te lexueshme né njé kontekst t&€ mbingarkuar. Volumi ngrihet mbi nje bazament t& térhequr
deri né katin e gjashté, pér té krijuar distancé dhe privatési ndaj objektit ekzistues né& veri, por dhe
pér t&€ p&rmirésuar raportin me hapésirén publike né nivelin e katit p&rdhe.

Kjo térhegje lejon gjithashtu mé shumé drité dhe ventilim natyral p&r objektin fqinjé& duke reduktuar
ndikimin masiv t€ godinés sé re.

Pérzgjedhja e materialeve dhe trajtimit t& arkitekturés, krijojné njé lidhje t& drejtpérdrejté me
elementét tradicionalé t& arkitekturés sé vilave véndase, ku ngjyrat teksturat dhe bimésia jane pjesé
e karakterit t€ ndértimit.

NE térési, objekti synon t&€ funskionojé si njé ndérhyrje kompakte racionale dhe me ndikim pozitiv
né pérmirésimin e kontekstit t& vet urban.

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Godinat pérb&hen nga funksionet e méposhtme:

- Hoteleri
- Shérbime

Kati -2 deri Kati -1
Parkim

Kati +0.00 deri Kati+1
Shérbime

Kati +2 deri Kati +10

Hoteleri



4.2. Pamja e jashtme e godinés/ Trajtimi i fasadave / Rifiniturat

Fasada pasqyron njé qasje bashkékohore té€ lidhur me kontekstin urban t€ zones. Pjesa e poshtme

dhe e sipérme trajtohet me pllaka t& kuge, duke krijuar kontrast dhe referenc€ ndaj toneve
tradicionale t& arkitekturés vendase (tjegullat e cative). Katet e tjera jané t€ veshura me pllaka imitim
druri, duke transmetuar njé ndjesi mé té€ buté dhe natyrore. N& kéto kate jané integruar dhe element
dekorativ né formén e vazove t& gjelbéruara, si njé referencé ndaj vilave tradicionale t& Tiranés, ku
gjelbérimi &shte gjithmon i pranishém dhe pjesé e jetés s€ pérditshme.

Ky trajtim fasade krijon njé ritém vizual t& forté, pér shkak t€ alternimit t&€ elementéve vertikal dhe
vetratave t& médha, t& cilat sigurojné ndrigim natyral dhe t& bollshém pér hapésirat e brendshme.
Integrimi i vazove i jep fasadés njé pamje t& gjelbér duke kontribuar né pé€rmirésimin e klimés
mikroambientale. Zgjedhja e materialeve té géndrueshme, siguron izolim termik, jetégjatési dhe
mirembajtje t& thjesht€ duke pérmbushur nevojat funksionale dhe estetike t&€ njé ndértese

bashkékohore né njé kontekst urban t€ déndur si Tirana.
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4.3. Pércaktimi i treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

1. Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 295 m?
2. Sipérfage e truallit q& pérdoret pér zhvillim,
e z&né€ nga struktura (gjurma): 106.5 m?
Sipérfage e pérgjithshme ndértimi: 1605 m?
Koeficenti i shfrytézimit t& truallit pér ndértim (KSHT): 36.1 %

Koefigenti i shfrytézimit t& truallit pér rrugé dhe hapésira publike (KSHR):  63.9 %

S L B W

Intensiteti 1 ndértimit (I): B

7. Lartésia maksimale ¢ strukturés nga niveli 1 kuotés

sé sistemimit: 38.04 m
8. Numri maksimal i kateve mbi toké: 10 kate
9. Numri i1 kateve nén toké: 2 kate

4.4. Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Ndérthurja né situatén urbane

Ky objekt do té& vendoset né njé prej zonave mé té zhvilluara t€ gytetit, nje piké strategjike pér
zhvillimin urban dhe turistik t& zonés. Ndértesa ndérthur funskionet e hotelerisé dhe shérbimit, duke
ofruar nje kombinim harmonik mes privatésis¢ dhe dinamizmit urban.

Kontributi pér hapésira publike brenda zonés do té realizohet népermjet hapésirave t&€ gjelbérta dhe
rekreative, té trajtuar me gjelbérim t& ulét dhe pemé té larta pér hijézimin e hapésirave.

Parkimet

Né funksion t& njé shfrytézimi sa mé racional t& truallit dhe kufizimeve t€ gjurmés s&€ ndértimit,
projekti parashikon ndértimin e 2 kateve néntoké, t€ dedikuar pér parkim, me njé kapacitet prej 8
postesh parkimi. Ky kapacitet i reduktuar diktohet nga dimensionet e kufizuara t& parcelés. Hyrja
pér né parkim realizohet nga njé ashensor pér makinat, e vendosur n& brendési t€ gjurmés s¢ katit
pérdhe. Aksesi realizohet nga rruga dytésore né lindje t& kufirit t&¢ pronés, duke garantuar
1&vizshméri optimale dhe mionimalizém t&€ ndérhyrjes né rrjetin rrugor kryesor.

Gjaté pérpilimit t& projektit jané zbatuar t& gjitha masat e nevojshme pér t€ zbutur ndikimin e
strukturave t&€ ndértimit n€ ambientin rrethues, né ményré gé t& lejohet integrimi me zonén perggih
duke pasur parasysh dhe mbjelljen e peméve, krijimin e njé ¢ jashtme t& sistemuar e
mobiluar.




5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1. Pozicionimi i hyrjeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Prona ndodhet pérgjaté rrugés “Frosina Plaku”, né njé zon& me zhvillim t& shpejté dhe lidhje t&
drejtépérdrejté mé rrugét kryesore té Tiranés. Aksesi pér hotelin b&éhet po nga kjo rrugé. Kjo zgjidhje
&shté propozuar pér t& siguruar nj¢ akses t¢ drejtpérdrejté dhe t& pérshtatshém pér vizitorét. Akseset
pér zonat e hotelerisé, dhe t& parkimit jané t& ndara pér t& ofruar keshtu mé shumé siguri dhe rehati
pér té gjithé pérdoruesit.

NEé realizimin e projektit jané marré parasysh t& gjithé elementét e nevojshém t€ infrastrukturés né
pérputhje me standartet kombétare dhe ato Europiane t€ pérshtatjes dhe shfrytézimit t& hapésirave.
Pér kété géllim, gjaté hartimit t& projektit arkitektonik, konstruktiv, elektrik dhe hidro-mekanik jané
respektuar kéto standarte.

Fig.10. Pozicionimi i hyrjeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave né planvendosjen e objekteve



